entendimento desse SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL em decisão
transitada em julgado.

As Instituições Republicanas demonstraram sua força, firmeza e
resiliência e, de acordo com a Constituição Federal em total observância
do devido processo legal, investigaram, processaram e
responsabilizaram 1.399 (mil trezentos e noventa e nove) autores dos
atos criminosos:

29 (VINTE E NOVE) RESPONSABILIZADOS:
NÚCLEOS PRINCIPAIS DA ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA -
ARTS. 359 L, 359 M, 163, DO CÓDIGO PENAL, ART. 2º,
CAPUT, §§ 2º E 4º II, DA LEI 12.850/2013 E ART. 62, I, DA LEI
9.605/1998;

391 (TREZENTOS E NOVENTA E UM)
RESPONSABILIZADOS: CRIMES GRAVES - ARTS. 359 L, 359
M, 288 E 163, DO CÓDIGO PENAL, E ART. 62, I, DA LEI
9.605/1998;

415 (QUATROCENTOS E QUINZE)
RESPONSABILIZADOS: CRIMES MENOS GRAVES - ARTS.
286 E 288 DO CÓDIGO PENAL;

564 (QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO)
RESPONSABILIZADOS: ANPPS (ACORDOS DE NÃO
PERSECUÇÃO PENAL), COM CONFISSÃO DE CULPA
PELOS CRIMES DOS ARTS. 286 E 288 DO CÓDIGO PENAL.

A tentativa de golpe do dia 8/1/2023 teve como um dos fatores
principais a omissão de diversas autoridades públicas, que permitiram os